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익산한벌초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-27 예산액 1,611,631,000

제1조 2017학년도 익산한벌초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,611,631,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금

발행일 :2018-01-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,611,631 1,516,764 94,867 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,461 8,927 0.5

학생복지/교육격차 해소 77,672 864,281 53.6

기본적 교육활동 8,036 223,890 13.8

선택적 교육활동 0 213,906 13.2

교육활동 지원 300 70,977 4.4

학교 일반운영 10,320 229,650 14.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 111,358 1,007,676 62.5

자체수입 학부모부담수입 -16,491 583,530 36.2

자체수입 행정활동수입 0 1,540 0.0

기타수입 전년도이월금 0 18,885 1.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,007,676 896,318 111,358

1.교육비특별회계이전수입 1,007,676 896,318 111,358

1.교육비특별회계전입금수입 1,007,676 896,318 111,358

1.학교회계전입금 1,007,676 896,318 111,358

1.학교운영비전입금 430,425 430,425 0

2.목적사업비전입금 577,251 465,893 111,358
(성립전)영어회화전문강사 : (27,287,000원 × 

1교) - 20,125,000원 =
7,162,000

(성립전)영어회화전문강사 : (39,065,000원 × 

1교) - 27,287,000원 =
11,778,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 

(254,135,000원 × 1교) - 216,285,000원 =
37,850,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (40,672,000

원 × 1교) - 34,615,000원 =
6,057,000

(성립전)특수교육대상자운영 : (2,400,000원 ×

 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)급식종사원대체인력운영 : (985,000원 

× 1교) - 622,000원 =
363,000

(성립전)급식종사원대체인력운영 : (1,037,000

원 × 1교) - 985,000원 =
52,000

(성립전)급식종사원대체인력운영 : (2,251,000

원 × 1교) - 1,037,000원 =
1,214,000

(성립전)방과후학교활동지원(자유수강권) : 

(47,876,000원 × 1교) - 35,667,000원 =
12,209,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 889,000원 × 

1교 =
889,000

(성립전)급식기구시설확충 : 24,604,000원 × 1

교 =
24,604,000

(성립전)교통안전구역설치사업 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

2.자체수입 585,070 601,561 -16,491

1.학부모부담수입 583,530 600,021 -16,491

1.수익자부담수입 583,530 600,021 -16,491

1.급식비 327,920 332,077 -4,157

1.급식비 327,920 332,077 -4,157(성립전)학생무상급식 : -4,157,000원×1교= -4,157,000

2.방과후학교활동비 187,302 187,302 0

1.방과후학교활동비 187,302 187,302 0

1 발행일 : 2018-01-25



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 49,604 49,892 -288

1.현장체험학습비 49,604 49,892 -288현장체험학습 : -288,000원×1회= -288,000

4.청소년단체활동비 11,954 24,000 -12,046

1.청소년단체활동비 11,954 24,000 -12,046
청소년단체활동(아람단) : -60,230원×40명×5

회=
-12,046,000

5.졸업앨범비 6,750 6,750 0

1.졸업앨범비 6,750 6,750 0

2.행정활동수입 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 540 540 0

1.사용료및수수료 540 540 0

1.사용료 540 540 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 18,885 18,885 0

1.전년도이월금 18,885 18,885 0

1.순세계잉여금 18,885 18,885 0

1.순세계잉여금 18,885 18,885 0

1.순세계잉여금 18,885 18,885 0

세입합계 1,611,6311,516,764 94,867

2 발행일 : 2018-01-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,927 10,388 -1,461

1.기타 교직원보수 4,783 3,894 889

1.교직원대체인건비 4,783 3,894 889

1.교원대체인건비 3,894 3,894 0

1.기간제교원인건비 3,894 3,894 0  

2.직원대체인건비 889 0 889

1.기간제직원인건비 880 0 880
(성립전)교육공무직대체인건비  51,760원

×17일=
880,000

2.기간제직원법정부담

금
9 0 9

(성립전)4대보험기관부담금  8,440원×1회

=
9,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,144 6,494 -2,350

1.교직원연수 3,694 5,294 -1,600

1.교직원연수 3,080 4,680 -1,600

1.일반수용비 3,080 4,680 -1,600교원직무연수경비  -25,000원×32명= -800,000

심폐소생술연수경비  -20,000원×40명= -800,000

2.정보화연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.소프트웨어교육연수 164 164 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 124 124 0  

2.교직원복지 450 1,200 -750

1.교원동아리활동 450 1,200 -750

1.일반수용비 0 400 -400교육용품  -20,000원×20명= -400,000

2.운영수당 450 800 -350강사료  -25,000원×14시간= -350,000

2.학생복지/교육격차 해소 864,281 786,609 77,672

1.급식 관리 403,601 374,688 28,913

1.학교급식운영 403,601 374,688 28,913

1.우유급식 43,860 43,860 0

1.우유대금 43,860 43,860 0  

2.급식재료 294,385 292,485 1,900

1 발행일 : 2018-01-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 294,385 292,485 1,900(성립전)식재료  6,057,000원×1교= 6,057,000

(성립전)식재료  -4,157,000원×1교= -4,157,000

3.식생활관운영 34,567 34,567 0

1.일반수용비 22,567 22,567 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

4.급식기구확충 26,604 2,000 24,604

1.비품구입비 26,604 2,000 24,604(성립전)급식기구구입  6,151,000원×4종= 24,604,000

5.조리종사원운영 4,185 1,776 2,409

1.무기계약직원인건비 780 0 780인건비(초과일수)  65,000원×2일×6명= 780,000

2.기간제직원인건비 3,205 1,576 1,629
(성립전)대체인건비(지원)  52,780원×23

일=
1,214,000

(성립전)대체인건비(지원)  51,760원×7일

=
363,000

(성립전)대체인건비(지원)  51,760원×1일

=
52,000

3.일반수용비 200 200 0  

2.보건 관리 22,655 23,955 -1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,105 14,405 -1,300

1.약품구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.보건교육 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 250 250 0  

4.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.학생건강검사 5,655 6,955 -1,300

1.학생복지비 5,655 6,955 -1,300건강검진(1,4학년)  -5,200원×250명= -1,300,000

6.응급학생수송 200 200 0

2 발행일 : 2018-01-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

7.학생정서행동검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 9,550 9,550 0

1.먹는물관리 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 348,311 298,252 50,059

1.급식비지원 254,135 216,285 37,850

1.무료급식지원금 254,135 216,285 37,850

1.학생지원금 254,135 216,285 37,850(성립전)지원금  37,850,000원×1교= 37,850,000

2.방과후학교활동비지원 89,996 77,787 12,209

1.방과후자유수강권 47,876 35,667 12,209

1.학생지원금 47,876 35,667 12,209(성립전)학생지원금  122,090원×100명= 12,209,000

2.돌봄교실운영 42,120 42,120 0

1.학생지원금 42,120 42,120 0  

3.현장체험학습비지원 4,180 4,180 0

1.현장체험학습 4,180 4,180 0

1.학생지원금 4,180 4,180 0  

4.학생복지 89,714 89,714 0

1.교육복지우선 48,750 48,750 0

1.학생파악과지원 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.프로그램운영 38,880 37,280 1,600

1.운영수당 20,540 20,540 0  

2.교육운영비 18,340 16,740 1,600프로그램활동비  200,000원×4회×2월= 1,600,000

3.학교-마을-교육공동체 5,664 6,624 -960

1.교육운영비 5,464 6,424 -960지역공동사업활동비  -96,000원×10회= -960,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.교내시스템구축 3,906 4,546 -640

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 1,006 1,246 -240운영용품  -40,000원×3종×2회= -240,000

3.여비 1,100 1,500 -400출장여비  -40,000원×5회×2월= -400,000

2.학생복지운영 40,964 40,964 0

1.교과서구입 34,214 34,214 0

1.교육운영비 34,214 34,214 0  

2.졸업앨범제작 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

3.기본적 교육활동 223,890 215,854 8,036

1.교과 활동 135,635 108,305 27,330

1.교과활동지원 36,770 36,770 0

1.학습준비물 22,920 22,920 0

1.학습준비물 22,920 22,920 0  

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.보결수업관리 3,850 3,850 0

1.운영수당 3,850 3,850 0  

4.교과협의회운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  
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5.느루동행학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 12,800 5,800 7,000

1.교과운영 7,800 5,800 2,000

1.교육운영비 4,800 2,800 2,000(성립전)과학교구구입  50,000원×40종= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학실안전장비구축 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1개= 4,000,000

밀폐형시약장  1,000,000원×1개= 1,000,000

3.[국고]체육교과활동 35,680 34,800 880

1.교과활동 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 5,899 5,019 880

1.기간제직원인건비 5,089 4,209 880(성립전)급식비  80,000원×11월= 880,000

2.교직원복지비 810 810 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)17,298 17,298 0

1.기간제직원인건비 15,351 15,435 -84인건비  -31,000원×1명= -31,000

퇴직적립금  -53,000원×1명= -53,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,847 1,763 844대보험기관부담금  42,000원×2월= 84,000

4.스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

5.학생건강체력교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.스포츠강사운영(자체) 983 983 0

1.기간제직원인건비 583 583 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

4.예술교과활동 5,080 5,080 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.예술교육활동(중점사업) 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

5.외국어교과활동 42,905 24,655 18,250

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.영어학습동아리 1,150 1,940 -790

1.운영수당 1,050 1,200 -150강사료  -25,000원×2명×3시간= -150,000

2.교육운영비 100 740 -640교육용품  -50,000원×4종×2회= -400,000

학생상품  -12,000원×10명×2회= -240,000

3.영어캠프운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.영어회화전문강사운영 39,165 20,125 19,040

1.기간제직원인건비 36,023 18,354 17,669(성립전)인건비  2,158,800원×3월= 6,477,000

(성립전)인건비  2,158,600원×3월= 6,476,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)연차수당  1,138,000원×1회= 1,138,000

(성립전)퇴직금  2,518,000원×1회= 2,518,000

(성립전)급식비  80,000원×12월= 960,000

2.기간제직원법정부담

금
3,142 1,771 1,371

(성립전)4대보험기관부담금  228,300원×3

월=
685,000

(성립전)4대보험기관부담금  228,600원×3

월=
686,000
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6.특수교육교과활동 2,400 1,200 1,200

1.특수교육대상자운영 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 88,255 107,549 -19,294

1.자율활동 19,767 22,297 -2,530

1.체육대회 1,417 1,417 0

1.교육운영비 1,417 1,417 0  

2.학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

3.과학의날행사 2,700 3,780 -1,080

1.교육운영비 2,700 3,780 -1,080행사용품  -5,000원×192명= -960,000

현수막제작  -60,000원×2종= -120,000

4.과학경진대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

5.학습발표회 5,980 7,430 -1,450

1.교육운영비 5,980 7,430 -1,450음향,조명대여  -350,000원×1회= -350,000

소책자제작  -1,000원×200장= -200,000

공연의상대여  -20,000원×45명= -900,000

6.학교특색사업(독서) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.학생회활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

8.도시지역스쿨팜운영 750 750 0

1.전출금 750 750 0  

2.현장체험학습활동 49,604 49,892 -288

1.현장학습 33,212 33,500 -288

1.교육운영비 33,212 33,500 -288체험비  -1,000원×710명= -710,000

차량비  422,000원×1대= 422,000

7 발행일 : 2018-01-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수학여행 16,392 16,392 0

1.교육운영비 16,392 16,392 0  

3.동아리활동 13,254 25,300 -12,046

1.청소년단체활동 12,254 24,300 -12,046

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 11,954 24,000 -12,046아람단활동  -60,230원×40명×5회= -12,046,000

2.학생자생동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.진로활동 2,630 7,060 -4,430

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로교육활동(중점사업) 830 5,260 -4,430

1.교육운영비 830 5,260 -4,430체험비  -10,000원×168명= -1,680,000

차량비  -250,000원×11대= -2,750,000

4.선택적 교육활동 213,906 213,906 0

1.방과후학교 운영 194,782 194,782 0

1.방과후학교운영 145,480 145,480 0

1.특기적성교육 145,480 145,480 0

1.운영수당 117,600 117,600 0  

2.교육운영비 27,880 27,880 0  

2.돌봄교실운영 49,302 49,302 0

1.오후돌봄교실 49,302 49,302 0

1.운영수당 32,898 32,898 0  

2.교육운영비 16,404 16,404 0  

2.독서활동 12,500 12,500 0
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1.독서활동운영 12,500 12,500 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,624 6,624 0

1.창의교육운영 1,000 1,000 0

1.독서인문학교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.다문화교육운영 5,624 5,624 0

1.북한이탈학생 맞춤형교육 5,400 5,400 0

1.운영수당 705 705 0  

2.교육운영비 4,695 4,695 0  

2.나눔지기[멘토]지원 224 224 0

1.여비 224 224 0  

5.교육활동 지원 70,977 70,677 300

1.교무업무 운영 19,400 18,540 860

1.교무학사운영 19,400 18,540 860

1.환경정리 8,870 8,150 720

1.교육운영비 8,870 8,150 720교외화단관리  7,200원×100m= 720,000

2.교육공무직원 2,020 1,880 140

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.기간제교원인건비 140 0 140시간강사인건비  70,000원×2일= 140,000

3.일반수용비 100 100 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

3.교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.입학식및졸업식 6,110 6,110 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 5,810 5,810 0  

5.입학전형지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 15,347 15,907 -560

1.학생생활상담지도 7,320 7,920 -600

1.녹색어머니회 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.상담실운영 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600상담실비품구입  -200,000원×3종= -600,000

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 3,480 3,440 40

1.학교폭력예방교육 0 960 -960

1.운영수당 0 560 -560강사료(일반3)  -70,000원×4명×2회= -560,000

2.교육운영비 0 400 -400교육용품  -50,000원×4종×2회= -400,000

2.학교폭력대책자치위원회 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.인성인권우수학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교통안전구역설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)황색페인트  40,000원×20개= 800,000
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(성립전)소모품구입  40,000원×5종= 200,000

3.학생안전교육 4,547 4,547 0

1.안전교육 4,547 4,547 0

1.교육운영비 4,547 4,547 0  

3.학습지원실 운영 19,400 19,400 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송장비확충 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.방송부운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.정보화실운영 15,500 15,500 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.정보화업무지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

4.교육여건 개선 16,830 16,830 0

1.교육환경개선 16,830 16,830 0

1.PC구입 16,830 16,830 0

1.비품구입비 16,830 16,830 0  

6.학교 일반운영 229,650 219,330 10,320

1.학교기관 운영 43,757 41,587 2,170

1.부서기본운영 43,757 41,587 2,170

1.교장실운영 9,190 9,190 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  
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2.행정실운영 30,967 28,797 2,170

1.일반수용비 10,007 8,837 1,170복사용지구입  20,000원×25상자×2회= 1,000,000

교육훈련경비  34,000원×5명= 170,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 16,000 15,000 1,000관내출장여비  20,000원×25명×2월= 1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 3,960 3,960 0  

3.연구부운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.교무실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 850 850 0  

2.시설 장비 유지 180,283 172,133 8,150

1.학교시설장비유지 180,283 172,133 8,150

1.공공요금및제세공과금 71,340 73,270 -1,930

1.일반수용비 2,220 1,150 1,070전기설비점검수수료  780,000원×1회= 780,000

놀이시설점검수수료  290,000원×1회= 290,000

2.전기요금 45,000 48,000 -3,000전기요금  -250,000원×12월= -3,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 12,120 12,120 0  

2.화장실관리 16,880 15,880 1,000

1.일반수용비 16,880 15,880 1,000화장지등소모품  500,000원×2회= 1,000,000

3.당직관리 37,730 37,730 0

1.일반수용비 37,730 37,730 0  

4.시설관리용역 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0  
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5.시설일반관리 37,992 28,912 9,080

1.기간제교원인건비 1,512 1,512 0  

2.일반수용비 35,580 26,500 9,080시설소모품구입  50,000원×30종×2월= 3,000,000

시설소규모수선  2,200,000원×2월= 4,400,000

노후소화기교체  24,000원×70개= 1,680,000

3.비품구입비 900 900 0  

6.수목관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.연료비 1,041 1,041 0

1.연료비 1,041 1,041 0  

8.환경도우미사업 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

3.학교운영 협력 5,610 5,610 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,510 4,510 0

1.학부모교육 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,340 1,200 140교육용품  20,000원×7명= 140,000

2.운영수당 360 500 -140강사료  -140,000원×1명= -140,000

3.일반업무추진비 750 750 0  

2.어머니배구대회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0  

3.학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,611,6311,516,764 94,867
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